
 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Верхне-

Бузулукская основная общеобразовательная 

школа имени И.К. Медведева 

(МБОУ Верхне-Бузулукская ООШ  

им. И.К. Медведева) 

 

П Р И К А З 
 

30.08.2023 г.                    № 78-о 

 

 О реализации регионального 

мониторинга качества образования в 

2023 – 2024 учебном году  

 

 

 

 

 

В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области 

от 28.08.2023 года № 01-21/1380 и приказом Тоцкого РОО от 30.08.2023 № 01-03/ 

194-о, в целях формирования системного подхода к оценке качества образования, 

преемственности начального, основного, среднего общего образования, реализации 

региональной системы оценки качества образования, повышение ответственности 

педагогов за результаты своего труда, а также подготовки выпускников к 

государственной итоговой аттестации на основе анализа предметных затруднений, 

 
п р и к а з ы в а ю :  
 

1. Продолжить реализацию регионального мониторинга качества обра-

зования в МБОУ Верхне-Бузулукская ООШ им. И.К. Медведева (далее - 

Мониторинг) в 2023-2024 учебном году. 

2. Обеспечить выполнение графика проведения контрольных срезов знаний 

обучающихся  на 2023-2024 учебный год (Приложение 1) 

3. Утвердить   план мероприятий по подготовке выпускников  МБОУ Верхне-

бузулукская ООШ им. И.К. Медведева к прохождению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2023-

2024 году. 

4.  Руководителю ШМО  Говоровой Н.Н: 

4.1. Разработать план мероприятий по реализации Мониторинга в 2023-

2024 учебном году. 

Срок: до 8 сентября 2023 года 

4.2. Обеспечить эффективную деятельность методических объединений 

учителей-предметников по реализации Мониторинга в 2023-2024 учебном году (с 

учетом обозначенных проблем качества образования 2022-2023 учебного года) 

Срок: 2023-2024 учебный год 

4.3. Рассматривать результаты контрольных срезов, проводимых в рамках 

Мониторинга, в качестве итогов промежуточной или текущего контроля в целях 

недопущения перегрузки обучающихся. Внести соответствующие изменения в 

локальные акты общеобразовательных организаций, регулирующие вопросы форм, 

периодичности и порядка текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся. 



 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу  

от 30.08.2023 года № 78 -о 

 

Сводный график проведения контрольных срезов знаний  

В МБОУ Верхне-Бузулукская ООШ им. И.К. Медведева  

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

Уровень Учебный 

предмет/предмет 

оценки 

Планируемая дата проведения оценочной 

процедуры 

Четверть 

I II III IV 

Начальное общее образование 

1-й класс 

Региональны Исследование 10-    

е оценочные готовности 20.09.2023 

процедуры первоклассников  

 к обучению.  

 Стартовая  

 диагностика.  

Оценочные Математика  13.12 15.02 11.05 
процедуры 

Русский язык  16.12 22.02 16.05 
по инициати 

     

ве школы Литературное 24.10 19.12 13.03 19.05 
 чтение     

 Окружающий мир 19.10 23.12 10.03 22.05 

 Технология 25.10 06.12 14.03  

 Изобразительное 21.10 21.12 03.03  

 искусство    

 Музыка 17.10 20.12 17.03 24.05 

 

 Физическая 

культура 

18.10 12.12 15.03 23.05 

3-й класс 

Оценочные Русский язык 24.10 14.12 21.02 19.05 

процедуры 

по инициати 

ве школы 
Литературное 

чтение 

 19.12  17.05 

Математика 25.10 15.12 22.02 15.05 

 Окружающий мир 21.10 20.12 10.03 22.05 

 Иностранный язык 16.10 21.12 15.03 11.05 

 Технология 18.10 19.12 14.03 16.05 



 Изобразительное 17.10 23.12 13.03 10.05 
 искусство     

 Музыка 19.10 26.12 17.03 24.05 

 Физическая 14.10 13.12 09.03 23.05 
 культура     

4-й класс 

Федеральные Русский язык   21.03  

оценочные   

процедуры  23.03 

— ВПР 
  

Математика    04.04 

 Окружающий мир    06.04 

Региональны 

е оценочные 

процедуры 

Русский язык 14.09 05.12.   

Математика 19.09 13.12.   

Физкультура    22.04 

Оценочные Русский язык 27.10  17.02 24.05 

процедуры 

по инициати 

ве школы 
Литературное 

чтение 
23.10 20.12 13.03 22.05 

Математика 17.10 14.12 28.02 15.05 

 Окружающий мир 24.10 05.12 07.03 16.05 

 Иностранный язык 26.10 21.12 15.03 03.05 

 Технология 18.10 06.12 14.03 11.05 

 Изобразительное 21.10 23.12 10.03 23.05 
 искусство     

 Музыка 25.10 09.12 17.03 05.05 

Физическая 

культура 

19.10 07.12 09.03 17.05 

Основное общее образование 

5-й класс 

Федеральные 

оценочные 

Русский язык   21.03  

Математика   23.03  

процедуры 

— ВПР 

Биология    06.04 

История    04.04 



Региональные оценочные 

процедуры 

10-30.09 
Стартовая 
диагностика 
по 
предметам: 
история, 
география, 
биология, 

ОДНКР 

13.11.-2 .12 
Комплексная 

работа по 
ключевым 
темам курса 
НОО, 
тестирование (в 

рамках проекта 

«Цифровая 
школа 
Оренбуржья») 

  

Оценочные 

процедуры 

по инициати 

ве школы 

Русский язык 14.10 14.12 14.04 17.05 

Литература 26.10 19.12 13.03 19.05 

Математика 23.10 26.12 10.03 22.05 

Биология 17.10 07.12 22.03 10.05 

Иностранный язык  25.10 16.12 17.03 15.05 

История 24.10 23.12 20.03 12.05 

Обществознание 19.10 06.12 21.03 27.04 

География 18.10 20.12 14.03 23.05 

Изобразительное 
искусство 

 01.12 07.03 25.05 

Музыка  09.12 03.03 03.05 

Физическая 

культура 
20.10 21.12 15.03 24.05 

Технология 21.10 12.12 09.03 16.05 

6-й класс 

Федеральные 

оценочные 

процедуры 

— ВПР 

Русский язык   21.03  

Математика   23.03  

Предмет на основе 

случайного выбора: 

история, 

обществознание 

   04.04 

Предмет на основе 

случайного выбора: 

биология, география 

   06.04 

Региональные оценочные 

процедуры 

10-30.09 
Стартовая 

диагностика по 

обществознани 

ю 

13.11.-2 .12 
Тестирование (в 

рамках проекта 

«Цифровая школа 

Оренбуржья») 

  



Оценочные 

процедуры 

по инициати 

ве школы 

Русский язык 21.10 23.12 13.03 12.05 

Литература 19.10 07.12 14.03 11.05 

Математика 17.10 13.12 17.03 22.05 

Биология 18.10 05.12 07.03 20.04 

Иностранный язык 24.10 19.12 10.03 23.05 

История 26.10 14.12 09.03 17.05 

Обществознание 23.10 09.12 06.03 29.05 

География 25.10 20.12 21.03 27.04 

Изобразительное 

искусство 

28.10   19.05 

Музыка  26.12  19.05 

Физическая 

культура 

26.10 21.12 15.03 25.05 

Технология  06.12  19.05 

Оценочные 

процедуры 

школьного 

уровня 

в соответств 

ии с ФОП 

Письменная работа 

на межпредметной 

основе для проверки 

читательской 

грамотности 

  17.02  

7-й класс 

Федеральные 

оценочные 

процедуры 

— ВПР 

Русский язык   21.03  

Математика   23.03  

Предмет на основе 

случайного выбора: 

история, география, 

обществознание 

   04.04 

Предмет на основе 

случайного выбора: 

биология, физика 

   06.04 

Иностранный язык    25.04 

Региональные оценочные 

процедуры 

10-30.09 
Стартовая 

диагностика по 

предметам 

Алгебра, 

геометрия, 

вероятность и 

статистика, 

информатика, 

физика 

13.11.-2 .12 
Тестирование (в 

рамках проекта 

«Цифровая школа 

Оренбуржья») 

 13-18.05 

 
Геометрия - 

муниципальный 

зачет 

Оценочные 

процедуры 

по инициати 

ве школы 

Русский язык  16.12 03.03 26.05 

Литература 27.10 20.12 06.03 02.05 

Математика 26.10 13.12 17.03 12.05 



Информатика 18.10 19.12 13.03 03.05 

Физика 25.10 14.12 15.03 22.04 

Биология 17.10 21.12 01.03 22.05 

Иностранный язык  01.12  23.05 

История 24.10 05.12 24.02 19.05 

Обществознание 19.10 12.12 07.03 24.05 

География 21.10 30.11 14.03 16.05 

Изобразительное 

искусство 

24.10 26.12 28.02 24.04 

Музыка 12.10 06.12 27.02 24.04 

Физическая 

культура 

14.10 07.12 10.03 15.05 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

28.10 09.12 09.03 29.05 

 Технология  02.12  17.05 

Оценочные 

процедуры 

школьного 

уровня 

в соответств 

ии с ФОП 

Практическая 

работа в сочетании 

с письменной 

(компьютеризованн 

ой) частью для 

проверки цифровой 

грамотности 

  18.02  

8-й класс 

Федеральные 

оценочные 

процедуры 

— ВПР 

Русский язык   21.03  

Математика   23.03  

Предмет на основе 

случайного выбора: 

история, география, 

обществознание 

   04.04 

Предмет на основе 

случайного выбора: 

биология, физика, 

химия 

   06.04 

Региональные оценочные 

процедуры 

10-30.09 
Стартовая 

диагностика по 

предметам 

химия, ОБЖ 

13.11.-2 .12 
Тестирование (в 

рамках проекта 

«Цифровая школа 
Оренбуржья») 

 13-18.05 
Геометрия - 

региональный 

зачет 

Оценочные 

процедуры 

по инициати 

ве школы 

Русский язык 14.10 14.12 24.03 14.04, 

17.05 

Литература 26.10 19.12 13.03 19.05 

Математика 19.10 26.12 10.03 22.05 



Информатика 28.10 07.12 22.03 10.05 

Физика   

25.10 

16.12 17.03 15.05 

Биология 24.10 23.12 20.03 12.05 

Химия 23.10 06.12 21.03 27.04 

Иностранный язык 18.10 20.12 14.03 23.05 

История 17.10 27.12 07.03 25.05 

Обществознание  09.12  03.05 

География 21.10 21.12 15.03 24.05 

 Музыка 13.10   17.04 

Физическая 

культура 

14.10 01.12 09.03 02.05 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

 02.12  28.04 

Технология  05.12  25.04 

9-й класс 

Федеральные 

оценочные 

процедуры 

Итоговое 

собеседование 

  14.02 
(основной) 

13.03 
(по необходи 

мости) 

15.04 
(по необходимо 

сти) 

Региональны 

е 

оценочные 
процедуры 

Математика 23.09 12.12. 12.03  

Русский язык 30.09 29.11 14.02 25.04 

Предметы по 
выбору 

11.10; 

12.10; 

14.10 

 19-24.02  

Итоговое 
собеседование 

 21.11   

Физкультура    27.04. 

Оценочные 

процедуры 

по инициати 

ве школы 

Русский язык  16.12 03.03 20.05 

Литература 18.10 20.12 01.03 12.05 

Математика 26.10 13.12 17.03 23.05 

Информатика 17.10 19.12 13.03 03.05 

Физика 25.10 14.12 15.03 02.04 

Биология   21.12 10.03 22.05 

Химия  27.12  24.04 

Иностранный язык 24.10 05.12 28.02 19.05 

История 19.10 01.12 07.03 24.05 



Обществознание 21.10 29.12 14.03 16.05 

География   26.12 27.02 26.04 

 Физическая 

культура 
.10 09.12 20.03 21.04 

Технология  02.12  17.05 

Оценочные 

процедуры 

школьного 

уровня 

в соответств 

ии с ФОП 

Экспертная оценка 

процесса 

и результатов 

выполнения 

групповых 

и индивидуальных 

учебных 

исследований 

и проектов 

   02.04 

 Физика 18.10   24.05 

Обществознание  12.12  12.05 

География 25.10  06.03  

Биология   14.12 28.02 15.05 

Физическая 

культура 

 09.12  17.05 

Оценочные 

процедуры 

школьного 

уровня 

в соответств 

ии с ФОП 

Экспертная оценка 

процесса 

и результатов 

выполнения 

групповых 

и индивидуальных 

учебных 

исследований 

и проектов 

  20.03  

 

 

 

 

 

 


